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Abstrakt

Integriny jsou heterodimerní transmembránové glykoproteiny, které představují velkou sku-

pinu receptorů buněčné adheze podílející se na interakcích buněk, buňky a extracelulární

matrix a interakcích buňky s patogenem. V současné době je u savců známo 24 různých inte-

grinových heterodimerů. Podílejí se na široké škále procesů jako je imunitní odpověď, řízená

migrace lymfocytů, agregace krevních destiček, také při hojení ran, buněčné diferenciaci,

migraci, proliferaci a samotném přežití buněk. Integriny byly detekovány i na germinálních

buňkách a dnes je známé, že hrají důležitou roli i v reprodukčních procesech jako je oplození,

implantace embrya a embryonální vývoj. Hlavní náplní této bakalářské práce je seznámení

s integriny z pohledu reprodukce, fyziologie integrinů, výskytu a lokalizace jednotlivých pod-

jednotek u samčích a samičích gamet savců. Významná část práce je věnována diskuzi role

integrinů u gamet, a to jak během maturačních procesů (dozrávání vajíčka ve vaječníku,

kapacitaci a akrozomální reakce spermie), tak i při migraci spermie, tvorbě oviduktálního

rezervoáru i jejich přímé a nepřímé zapojení do vazby a fúze gamet při oplození.

Klíčová slova: integriny, spermie, vajíčko, fúze, oplození
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Abstract

Integrins are heterodimeric transmembrane glycoproteins that represent a large group of cell

adhesion receptors involved in cell-cell, cell-extracellular matrix and cell-pathogen interacti-

ons. Up to now, 24 different integrin heterodimers have been detected in mammals. They

are involved in a wide range of processes such as immune response, lymphocyte homing,

platelet aggregation, also in wound healing, cell differentiation, migration, proliferation and

even in cell survival. Integrins have also been detected on germ cells and are now known

to play an important role in reproductive processes such as fertilization, embryo implan-

tation, and embryonic development. The main aim of this thesis is to introduce integrins

from the perspective of reproduction, integrin physiology, occurrence and localization of

individual subunits in male and female germ cells. A significant part of the work is devoted

to a discussion of the role of integrins in gametes, both during maturation processes (egg

maturation in the ovary, capacitation and the acrosomal reaction of sperm), in sperm mi-

gration, oviductal reservoir formation and their direct and indirect involvement in adhesion

and fusion of the gametes during fertilization.

Keywords: integrins, sperm, egg, fusion, fertilization
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Úvod
Reprodukce savců představuje komplexní proces, který na molekulární úrovni zahrnuje

řadu řízených a kontrolovaných dějů předcházejících úspěšnému splynutí spermie a vajíčka,

vzniku diploidní zygoty a vytvoření nového jedince. Zatímco maturační procesy vajíčka pro-

bíhají před ovulací a jsou dokončeny až po oplození, maturace spermie probíhá průběžně

v samčím a následně i samičím pohlavním traktu. Během cesty do místa oplození intera-

guje spermie se somatickými buňkami tvořící epitel samčího i samičího pohlavního traktu,

složkami reprodukčních tekutin především prostřednictvím mikroveziklů a exozómů, ale také

s molekulami extracelulární matrix vajíčka, a nakonec i s plazmatickou membránou samotné

samičí germinální buňky.

Do těchto dějů je zapojeno mnoho molekul, které tvoří u obou germinálních buněk

proteinové sítě. Základ takovýchto rozsáhlých a komplexních sítí zajišťují především mem-

bránové glykoproteiny tetraspaniny a také membránové receptory buněčné adheze integriny,

které jsou stěžejním zaměřením této bakalářské práce. Integriny, které jsou transmembrá-

nové proteiny, se nacházejí u téměř všech typů somatických buněk mnohých živočichů

včetně savců (Humphries, 2000)*1. Jedná se o heterodimery podjednotek α a β spojeny

nekovalentní vazbou a jejich funkce je zcela esenciální pro mnoho buněčných procesů jako

je buněčná diferenciace, migrace, proliferace, spojení buněk, hojení ran a také jsou klíčové

i pro imunologické funkce (Takada a kol., 2007)*. Integriny detekujeme také na germinál-

ních buňkách, kde hrají významnou roli během reprodukčních procesů živočichů a kroků

nezbytných k úspěšné fúzi gamet.

Hlavním cílem této bakalářské práce je diskuze recentní literatury v oblasti fyziologie

integrinů u samčích i samičích gamet. Tato práce na jednom místě čtenáři v ucelené formě

předkládá doposud získané poznatky o roli integrinů v průběhu přípravy spermie a vajíčka

k oplození a během jejich fúze. Součástí práce je i přehledné shrnutí informací o přítom-

nosti jednotlivých integrinových podjednotek a heterodimerů v gametách, mimo jiné ve

formě originální tabulky s referencemi na původní práce. V práci je kladen důraz na inter-

akce integrinů s cytoskeletem a s extracelulární matrix, které jsou diskutovány v kontextu

nejnovějších poznatků.

1Hvězdičkou jsou v této práci označena review.
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1. Integriny
Integriny představují superrodinu molekul buněčné adheze, které zprostředkovávají inter-

akce mezi buňkami, mezi buňkou a extracelulární matrix a také interakci buňky s patogenem.

Jedná se o transmembránové molekuly přenášející obousměrně signály přes plazmatickou

membránu. Tyto dva děje, intracelulární signalizace a buněčná adheze, mají klíčový podíl

na úspěšném oplození vajíčka spermií. Integriny se váží na širokou škálu ligandů včetně

molekul extracelulární matrix, nebo proteinů patřících do imunoglobulinové superrodiny

(Takada a kol., 2007)* a účastní se mnoha základních buněčných procesů jako je buněčná

diferenciace, migrace, proliferace, spojení buněk či samotné buněčné přežití (Luo a Springer,

2006)*. Integriny regulují také mnoho biologických funkcí včetně hojení ran, jsou důležité

pro imunologické funkce (Takada a kol., 2007)* a v neposlední řadě se jedná o jedny ze

stěžejních proteinů v reprodukčních procesech živočichů jako je oplození, embryonální vývoj

a implantace embrya.

Integriny jsou velké, transmembránové heterodimery nekovalentně asociovaných podjed-

notek α a β, které jsou zcela esenciální pro existenci živočichů. Integriny nalézáme téměř

na všech typech buněk u mnohých kmenů od houbovců po strunatce (Humphries, 2000)*.

Různé integrinové receptory jsou schopny se vázat k různým ligandům (tabulka A.1),

na základě jejich heterodimerické struktury a signálů zevnitř buněk (Takada a kol., 2007)*.

Savčí integriny mohou být široce seskupeny do laminin-vázajících integrinů (α1β1, α2β1,

α3β1, α6β1, α7β1 a α6β4), integrinů kolagen-vázajících (α1β1, α2β1, α3β1, α10β1

a α11β1), integrinů leukocytů (αLβ2, αMβ2, αXβ2 a αDβ2) a dále integrinů rozpozná-

vajících RGD (tripeptid Arginin-Glycin-Aspartát; R = Arginin, G = Glycin, D = Aspartát)

sekvence (α5β1, αVβ1, αVβ3, αVβ5, αVβ6, αVβ8 a αIIbβ3), která se například vyskytuje

ve struktuře fibronektinu a vitronektinu.

Expresí specifických integrinových podjednotek a jejich množstvím na povrchu buněk

se mění jejich adhezivní a signalizační vlastnosti. Ke změnám ve funkci integrinů může do-

cházet také dynamicky bez změny jejich exprese, a to na základě vnitrobuněčné signalizace

(signalizace inside-out; Ginsberg a kol., 1992)*.

Prostřednictvím integrinové aktivace dochází k reverzibilním změnám extracelulárních

domén heterodimerů (natažením do prostoru), což výrazně ovlivňuje afinitu k jejich ligan-

dům (Calderwood, 2004)*. Ke změnám ve vazebných schopnostech buňky k extracelulární

matrix může docházet také prostřednictvím změn v rozložení integrinů na povrchu, shluko-

váním či laterální difúzí a reorganizací cytoskeletu (Hogg a kol., 2002)*. Tyto mechanismy
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Obrázek 1.1: A: Znázornění domén podjednotek α a β obsahujících I doménu. Hvězdičky

označují místa vazby kationtů. B: Znázornění uspořádání domén v integrinech obsahujících

α I doménu. Převzato a přeloženo z Barczyk a kol. (2010)*.

mohou fungovat i současně, např. aktivace integrinů prostřednictvím vazby ligandu může

také indukovat shlukování heterodimerů (Isenberg a kol., 1987), což může hrát roli například

během vazby a fúze gamet.

1.1 Struktura integrinů

Jak už bylo zmíněno, integriny jsou heterodimery nekovalentně asociovaných podjed-


[…]


brány spermie, pro kterou je důležitá interakce spermie se složkami oviduktální tekutiny.

Prostřednictvím oviduktozómů z oviduktální tekutiny dochází také k přenosu důležitých pro-

teinů na povrch spermie (např. PMCA4). Při fúzi oviduktozomů s plazmatickou membránou
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spermie hrají integriny zcela zásadní roli, neboť jsou to právě ony, které prostřednictvím fib-

ronektinu a vitronektinu umožňují vazbu váčků. Po kapacitaci je spermie schopná reagovat

na chemoatraktanty vajíčka a také se dostává do hyperaktivovaného stavu, nutného pro

pohyb k samičí gametě.

Vyvrcholením kapacitace je akrozomální reakce, při které dochází ke splynutí plazma-

tické a vnější akrozomální membrány a exocytóze akrozómu. Integriny (zejména β1, β4)

se zde, ve spolupráci s tetraspaniny a dalšími molekulami, podílejí na udržení stability dů-

ležitých kompartmentů spermie. Podjednotka β4, pro kterou je typický dlouhý cytoplazma-

tický ocásek se navíc podílí na komunikaci s intermediálními filamenty tvořícími cytoskelet

buňky. Během fúze membrán zároveň dochází k relokaci proteinů, zejména do ekvatoriál-

ního segmentu spermie, který je primárním fúzogenním místem. K přenosu může docházet

i prostřednictvím hybridních váčků, které se ze spermie uvolňují a pro jejichž tvorbu jsou

integriny zásadní.

I samotné integriny se na spermii relokují do primárního fúzogenního místa. Zároveň je

detekujeme i na plazmatické membráně vajíčka, proto je zřejmé, že se zapojují také do pro-

cesu adheze/fúze gamet. Do vazby se pravděpodobně zapojují i přímo, přestože dosavadní

výzkumy jsou stále poněkud kontroverzní. Integriny na vajíčku, pravděpodobně fungují jako

receptory ADAM proteinů na spermii, integriny na spermiích zase mohou fungovat jako re-

ceptor doposud neobjevené molekuly na vajíčku. K vazbě integrinů obou gamet může dochá-

zet také prostřednictvím určitého ligandu, např. fibronektinu či vitronektinu. Hrají zde však

i nepřímou roli při interakci s ostatními zúčastněnými molekulami jako jsou tetraspaniny,

které zodpovídají za organizaci proteinových komplexů na membránách, také možná fungují

jako sekundární receptory proteinu IZUMO1, jenž se primárně váže ke svému vazebnému

partnerovi Juno na vajíčku. Existuje také hypotéza, že na spermii jsou integriny potencio-

nálními vazebnými partnery proteinu SPACA6, kde zprostředkovávají interakci SPACA6 a

IZUMO1 nebo komunikaci tohoto proteinu a potencionálního fúzogenu. Jmenované proteiny

(IZUMO1 a SPACA6 na spermii, Juno a tetraspanin CD9 na vajíčku) jsou dnes považovány

za zcela nepostrádatelné pro úspěšnou vazbu/fúzi gamet, a proto si i tato nepřímá role

integrinů zasluhuje pozornost.

Tak jak je diskutováno v této bakalářské práci, integriny zastávají během příprav gamet

na oplození, samotné interakce germinálních buněk i v následujících procesech embryonál-

ního vývoje mnoho důležitých úloh. Právě z tohoto důvodu se v posledních letech opět

dostávají do popředí mnohých výzkumů a nové poznatky budou zajisté užitečné i při léčení

neplodnosti, jakožto stále aktuálnějšího problému moderní civilizace.
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A. Přílohy

A.1 Ligandy lidských integrinů

Tabulka A.1: Ligandy lidských integrinů. Převzato z Takada a kol. (2007).
Integrin Ligandy

α1β1 Laminin, kolagen

α2β1 Laminin, kolagen, trombospondin, E-kadherin, tenascin

α3β1 Laminin, trombospondin, uPAR

α4β1 trombospondin, MAdCAM-1, VCAM-1, fibronektin, osteopontin, ADAM, ICAM-4

α5β1 Fibronektin, osteopontin, fibrilin, trombospondin, ADAM, COMP, L1

α6β1 Laminin, trombospondin, ADAM, Cyr61

α7β1 Laminin

α8β1 Tenascin, fibronektin, osteopontin, vitronektin, LAP-TGF-β, nefronektin

α9β1 Tenascin, VCAM-1, osteopontin, uPAR, plasmin, angiostatin, ADAM, VEGF-C,

VEGF-D

α10β1 Laminin, kolagen

α11β1 Kolagen

αVβ1 LAP-TGF-β, fibronektin, osteopontin, L1

αLβ2 ICAM, ICAM-4

αMβ2 ICAM, iC3b, faktor X, fibrinogen, ICAM-4, heparin

αXβ2 ICAM, iC3b, fibrinogen, ICAM-4, heparin, kolagen

αDβ2 ICAM, VCAM-1, fibrinogen, fibronektin, vitronektin, Cyr61, plasminogen

αIIbβ3 Fibrinogen, trombospondin, fibronektin, vitronektin, vWF, Cyr61, ICAM-4, L1, CD40

ligand

αVβ3 Fibrinogen, vitronektin, vWF, trombospondin, fibrilin, tenascin, PECAM-1, fibronek-

tin, osteopontin, BSP, MFG-E8, ADAM-15, COMP, Cyr61, ICAM-4, MMP, FGF-2,

uPA, uPAR, L1, angiostatin, plasmin, kardiotoxin, LAP-TGF-β, Del-1

α6β4 Laminin

αVβ5 Osteopontin, BSP, vitronektin, CCN3, LAP-TGF-β

αVβ6 LAP-TGF-β, fibronektin, osteopontin, ADAM

α4β7 MAdCAM-1, VCAM-1, fibronektin, osteopontin

αEβ7 E-kadherin

αVβ8 LAP-TGF-β
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