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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zpracování a diskuse současné literatury
na téma Role integrinů během přípravy samčích i samičích gamet k oplození a
jejich vzájemné interakce. Jak vyplývá ze zadání práce, tak její náplní je seznámení s
integriny z pohledu reprodukce a fyziologie, včetně výskytu a lokalizace jednotlivých
podjednotek u samčích a samičích gamet savců. Významná část práce je věnována
diskuzi role integrinů u gamet, a to jak během maturačních procesů vajíček i
spermií, tak i při migraci spermie, tvorbě oviduktálního rezervoáru i jejich přímé a
nepřímé zapojení do vazby a fúze gamet při oplození.

Struktura (členění) práce:

Tato práce v ucelené formě předkládá doposud získané poznatky o roli integrinů v
průběhu přípravy spermie a vajíčka k oplození a během jejich fúze. Součástí práce
je i přehledné shrnutí informací o přítomnosti jednotlivých integrinových
podjednotek a heterodimerů v gametách. V práci je rovněž kladen důraz na
interakce integrinů s cytoskeletem a s extracelulární matrix, které jsou diskutovány
v kontextu nejnovějších poznatků.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou pečlivě vybrány a jsou relevantní k zadání tématu práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je velice logicky členěna do 3 větších kapitol týkajících se obecné fyziologie
integrinů, jejich role v reprodukci a následně fúzi gamet. Kapitoly jsou doplněny
vhodně zvolenými obrázky a zpracovanou tabulkou s referencemi na původní
práce. Sice se při finálním formátování BP vyskytly určité změny v rozložení textu,
nicméně tyto jakkoliv nesnižují jeho kvalitu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Tato bakalářská práce je z pohledu školitelky i na drobné nedostatky formátování
velice povedené autorské dílo studentky, které se vědecky a současně čtivě
podařilo široké téma zpracovat jak v detailní rovině tak s nadhledem, který
vypovídá o hluboké znalosti tématu a schopnosti problematiku diskutovat.
Vzhledem ke kvalitě zpracovaných informací práci plánujeme využít jako podklad
pro review na dané téma.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně
Podpis školitele:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf
• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě

e x t e r n í c h o p o n e n t ů ) z a š l e t e v e l e k t r o n i c k é p o d o b ě n a e - m a i l :
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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